Nec patitur, quia non contigit, sua iura latere.  
 Quis putat esse nefas nasci, quod cernere fas est?  
 Nec contemne tuas quasi paruo in corpore uires.  
 Quod ualeat, immensum est, sic aurum pondera parui  
 Exuperant precio numerosos aeris aceruos.  
 Sic adamas punctum lapidis, preciosior auro est.  
 Paruula sic totum peruisit pupula coelum.  
 Quodque uidet oculi, minimus est, cum maxima cernat.  
 Sic animi sedes tenui sub corde locata,  
 Per totum angusto regnat de limite corpus.  
 Materiae ne querere modum, sed perspicue uires,  
 Quas ratio, non pondus habet, ratio omnia vincit.  
 Ne dubites homini diuinos credere uisus.  
 Iam facit ipse deos, mittitque ad sidera numen  
 Maius, & Augusto crescit sub principe coelum.

LIBRI QVARTI FINIS.

## M. MANILI ASTRONOMICAN

Liber Quintus.

De uia ac significatione imaginum coeli, &amp; eorum locis.

I C alius finisset opus, signisque relatis,  
 Quis aduersa meant stellarum numina quinque,  
 Quadrijugis & Phœbus equis, & Delia bigis,  
 Non ultra struxisset opus, coelosq; rediret,  
 Ac per descensum medios decurreret ignis  
 Saturni, iouis, & Martis, Solisq; sub illis  
 Post Venerem, & Maia natum, te Luna uagantem,  
 Me properare uiam mundus iubet, omnia circum  
 Sidera uectatum toto decurrere coelo,  
 Cum semel aethereo iussus descendere currus,  
 Summum contigerim sua per fastigia culmen.  
 Hinc uocat Orion magni pars maxima coeli,  
 Et Ratis heroum, quæ nunc quoque nauigat astris,  
 Fluminaque errantis late sinuantia flexus,  
 Et biferum Cetum squammis, atque ore tremendo,  
 Hesperidumque uigil custos, & diuitis aurum,  
 Et Canis in totum portans incendia mundum,  
 Araque diuorum, cui uota soluit Olympus.  
 Illinc per geminas Anguis, qui labitur Arctos,  
 Heniochusque memor currus, plaustricque Bootes,  
 Atque Ariadneæ coelestia dona corona,  
 Victor & inuisæ Perseus cum falce Medusæ,  
 Andromedaque necat genitor cum coniuge Cepheus,  
 Quaque uolat stellatus equus, celerisque sagittæ  
 Delphinus certans, & Iuppiter alite tectus,  
 Cæteraque in toto passim labentia coelo,  
 Quæ mihi per proprias uires sunt cuncta canenda,  
 Quid ualeant ortu, quid cum merguntur in undas,  
 Et quod de his sex astris par quodque reducat.  
 Acstellis proprias uires, & tempora rerum  
 Constituit magni quondam fabricator Olympi.  
 Vir gregis & ponti uictor, cui parte relicta,  
 Nomen onusque dedit, nec pelle immunis ab ipsa  
 Colchidis, & magicas arteis, qui uertere Colchon  
 Medeam

Medeam iussit, mouitq; uenena per orbem.  
 Nunc quoque uicinam puppim ceu nauiget Argo,  
 Ac dextri lateris ducat regione per astra.  
 Sed cum prima suos puppis consurgit in undis,  
 Quattuor in parteis cum corniger extulit horas,  
 Illo quisquis erit terris oriente creatus,  
 Rector erit puppis, clauoq; immobilis hærens,  
 Mutabit pelago terras, uentisq; sequetur  
 Fortunam, totumq; uolet tranare profundum  
 Classibus, atque alios menses, aliumq; uidere  
 Phasin, & in cautes Tiphin superare trementem,  
 Tolle istos partus hominum sub sidere tali.  
 Sustuleris bellum Troiæ, classemq; solutam,  
 Sanguine & appulsam terris, non inuehet undis  
 Sidera, nec pelagus Xerxes facietq; tegetq;.  
 Roma Syracusas, Salamis non merget Athenas,  
 Punica nec toto fluitabunt æquore rostra,  
 Acciacosq; sinus inter suspensus uterque  
 Orbis, & in ponto cœli fortuna natabit.  
 His ducibus cæco ducuntur in æquore classes,  
 Et coit ipsa sibi tellus, totusq; per usus  
 Diuersos rerum uentis arcetis sit orbis.  
 Sed summa lateris surgens de parte sinistri  
 Maximus Orion, magnum complexus Olympum:  
 Quo fulgente super terras, cœlumq; trahente,  
 Et mentita diem nigras nox contrahit alas,  
 Solertis animos, uelocia corpora finget,  
 Atque agilem officio mentem, curasq; per omneis  
 Inde relaxato properantia corde uidere,  
 Instar erit populi, totoq; habitabit in orbe  
 Limina peruolitans, unumq; per omnia uerbum  
 Mane salutandi portans communis amicus.  
 Sed cum se terris Aries ter quinque peractis  
 Partibus extollit, primum iugä tollit ab undis  
 Heniochus, cliuoq; rotas conuellit ab imo,  
 Qua gelidus Boreas Aquilonibus instat acutis,  
 Ille dabit proprium studium, cœloq; retentans,  
 Quas prius in terris agitator amauerat arteis,  
 Stare leui curru moderantem quattuor ora  
 Spumigeris frenata lupis, & flectere equorum  
 Praeualidas uires, ac torto stringere gyro.  
 At cum laxato fugierunt cardine claustra,  
 Exagitare feros, prouumq; anteire uolanteis,  
 Vixq; rotis leuibus summum contingere campum,  
 Vincentem pedibus uentos, uel prima tenentem  
 Agmina, in obliquum cursus agitare malignos,  
 Obstantemq; mora totum præcludere circum,  
 Vel medium turbæ, nunc dextros ire per orbes  
 Fidentem campo, nunc meta currere acuta,  
 Spemq; sub extremo dubiam suspendere casu,  
 Necnon alterno desultor sidere dorso  
 Quadrupedum, & stabilis poterit defigere plantas,  
 Per quos uadit equos, ludet per terga uolantum,  
 Aut solo uectatus equo, nunc arma mouebit,